INDICAÇÃO Nº 300/2025

O(s) vereador(es) que este subscreve nos termos do
artigo 290 do Regimento Interno:

Indicamos ao Senhor Prefeito que, junto à Secretaria

competente, realize a implantação de sinalização viária horizontal e vertical,

bem como de dispositivos refletivos “olho de gato”, ao longo da Estrada José

de Almeida Rosa, no trecho que se estende da saída da cidade até a Atlantic

Hall.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, vimos por meio deste, solicitar a

realização de implantação de sinalização viária e de dispositivos refletivos “olho de

gato”, ao longo da Estrada José de Almeida Rosa, até a Atlantic Hall.

A medida visa proporcionar mais segurança aos

motoristas e pedestres que utilizam diariamente esse importante trecho de ligação. A

sinalização adequada, aliada à instalação de “olhos de gato”, é fundamental para

orientar o tráfego, principalmente no período noturno e em condições de baixa

visibilidade, reduzindo riscos de acidentes.

Considerando que o local é bastante movimentado,

inclusive em horários de eventos, a intervenção trará mais tranquilidade para quem

transita pela via, além de contribuir para a organização do trânsito e a preservação

de vidas.

Desta forma, certo de poder contar com a colaboração de

Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, desde já nossos agradecimentos.

Sala das Sessões, 23 de junho de 2025.

assinado eletronicamente

JOÃO ANTONIO BRISOLA

Vereador – UNIÃO BRASIL

assinado eletronicamente

LUIZ ANTONIO BRISOLA

Vereador – PSDB